PROJETO DE LEI Nº 45, DE 2012

Dá denominação a estabelecimento de Ensino

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professor Manoel Patrício do Nascimento”, a Escola Estadual Parque Residencial 24 de Maio, em Botucatu.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa denominar, “Professor Manoel Patrício do Nascimento”, a Escola Estadual Parque Residencial 24 de Maio, em Botucatu.

Nascido aos 30 de outubro de 1932, Manoel Patrício do Nascimento era filho de Antonio Patrício do Nascimento e Joana Torrente Sanches.

Inúmeras são as razões que nos leva a prestar esta homenagem ao cidadão Manoel Patrício do Nascimento.

Nosso homenageado foi uma pessoa presente e  sempre disposto a ajudar a comunidade escolar.

Estudou o ensino primário no distrito de Lobo, no município de Itatinga e o curso de formação profissional de professores primários no Instituto de Educação “Sedes Sapientiai” de Avaré.

Ainda se formou em técnico de mecânica de máquinas na Escola Industrial “Dr. Armando de Salles Oliveira”, e licenciou-se em pedagogia e administração escolar na Faculdade de Ciências e letras de Avaré.

Uma de suas principais atividades foi a participação no curso de educação supletiva de adolescentes e adultos.

Manoel Patrício do Nascimento foi Presidente do centro do Professorado Paulista (CPP), por 25 anos.

Foi profissional dedicado da educação nas seguintes funções:

· Professor da Escola Industrial de Ipaussu;

· Diretor de Escola na Cidade de Tietê;

· Supervisor de Ensino na Cidade de Botucatu;

· Professor do curso de pedagogia com habilitação em administração escolar e supervisão de ensino na UNIFAC, pro 10 anos;

· Implantou o curso supletivo em todas as escolas do município;

· Delegado de Ensino da Cidade de Botucatu;

· Diretor da Educação Municipal de Areiópolis;

Além dessas atividades, Manoel Patrício do Nascimento foi Vereador em Botucatu, Secretário Municipal de Bofete.

Foi merecedor do Título de Cidadão Bofetense, Título de Cidadão Honorário da Cidade de Areiópolis, além de homenagem na cidade do Rio de Janeiro.

Nosso homenageado era casado com Cipriana Selpis Patrício e tinha 3 filhos: Cátia Aparecida, Manoel Patrício Junior e Marcia Regina.

Motivo de orgulho para os cidadãos de Botucatu e região, cidade que residiu nos últimos anos, deixou um legado para os filhos: a dignidade e a capacidade de realizar o bem para os outros.

Quis o destino que, em maio de 2011, Manoel Patrício do Nascimento partisse deste mundo.

                         Assim, apresentamos o presente projeto, visando prestar uma merecida homenagem a Manoel Patrício do Nascimento, dando seu honrado nome à Escola Estadual Parque Residencial 24 de Maio, em Botucatu, a pedido do Conselho de Escola, conforme documento aprovado por aquele órgão, e encaminhado pelos dirigentes de ensino do Município, certos de que a proposta receba a acolhida de nossos nobres Pares.

Sala das Sessões, em 8/2/2012
a) Samuel Moreira - PSDB